CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

2024-05-17

ALBANIA
ANDORRA
ARGENTINA
ARUBA
AUSTRALIA
AUSTRIA
BAHAMAS
BARBADOS
BELGIUM
BERMUDA
BOUVET ISLAND
BRAZIL
BULGARIA
CANADA

CAYMAN ISLANDS
CHILE

COLOMBIA
COSTA RICA
COTE D'IVOIRE
CROATIA (local name: Hrvatska)
DENMARK
DOMINICAN REPUBLIC
ECUADOR

EL SALVADOR
FINLAND

2021

Trimestre IV

TOTAL

7.58
0.00
1.86
1.52

31.91
12.52
86.56
4.00
1.28
54.97
1.93
330.44
4.15
166.08
636.51
392.09
1,088.49
1,499.46
13.11
0.26
3.62
269.66
23.38

1,292.42
1.81

NO
BANCARIAS

2.03
0.00
0.00
1.38
16.69
12.00
1.95
2.83
1.05
54.97
1.93
127.95
0.00
49.62
413.22
288.63
722.25
1,207.47
13.11
0.26
0.00
110.97
8.52
334.80
0.63

Trimestre I
TOTAL NO
BANCARIAS

0.00 0.00
0.00 0.00
1.65 0.00
1.51 1.37
30.07 15.28
12.31 12.31
86.45 1.82
1.16 0.00
0.89 0.24
50.48 50.48
0.72 0.72
285.29 131.64
4.04 0.00
142.10 52.90
611.75 408.97
398.83 345.40
1,123.45 743.73
1,578.24 1,224.81
13.00 13.00
0.23 0.23
3.40 0.00
271.38 241.96
20.94 7.99
1,292.42 335.88
1.66 0.56

2022

Trimestre II

TOTAL

59.98
0.03
0.31
1.49

44,95

12.46

87.19
1.16
0.83

48.65
0.31

285.04
3.98
126.24
626.29
445.95
1,131.05
1,480.87

12.93
0.00
3.22

303.47
18.65
1,278.34
6.46

NO
BANCARIAS

0.00
0.00
0.00
1.35
17.74
12.46
2.49
0.00
0.23
48.65
0.31
122.11
0.00
53.34
423.68
373.27
723.54
1,149.05
12.93
0.00
0.00
239.30
9.10
327.32
0.47

Trimestre III

TOTAL

0.00
0.01
0.14
0.73

49.11
12.30
96.00
1.16
0.77
47.15
0.30
258.18
3.95
154.18
624.95
418.12
913.91

1,540.60
2.08
0.00
7.49

192.85
20.67

1,270.26

6.41

NO
BANCARIAS

0.00
0.00
0.00
0.67
17.77
12.30
1.62
0.00
0.23
47.15
0.30
123.50
0.00
69.01
437.39
359.38
664.35
1,222.42
2.08
0.00
0.00
170.28
7.25
338.65
0.44

Trimestre IV

TOTAL

0.00
0.00
0.14
0.73
48.59
11.17
96.76
1.16
0.53
53.46
0.78
230.32
3.97
162.25
514.24
388.39
924.04
1,577.37
0.10
0.00
3.72
286.67
19.76
1,280.93
11.40

NO
BANCARIAS

0.00
0.00
0.00
0.66
17.92
11.17
1.65
0.00
0.24
53.46
0.78
114.38
0.00
80.25
466.15
330.79
686.90
1,285.11
0.10
0.00
0.00
171.48
4.48
349.33
0.46

2023
Trimestre I
TOTAL NO
BANCARIAS

0.00 0.00
0.02 0.00
0.14 0.00
0.74 0.67
48.68 18.75
11.46 10.96
99.79 1.66
1.16 0.00
0.74 0.24
56.04 56.04
0.30 0.30
191.50 121.71
3.99 0.00
204.27 108.64
536.08 492.18
422.00 372.13
831.12 609.09
1,646.81 1,382.67
0.10 0.10
0.00 0.00
3.01 0.00
265.30 182.46
15.34 4.41
1,282.00 350.41
10.41 0.48



2024-05-17

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

Trimestre II Trimestre III Trimestre IV
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS
ALBANIA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
ANDORRA 0.01 0.00 0.10 0.00 0.01 0.00
ARGENTINA 0.14 0.00 0.14 0.00 0.15 0.00
ARUBA 0.74 0.67 0.00 0.00 0.00 0.00
AUSTRALIA 42.34 7.87 47.78 6.53 38.04 5.15
AUSTRIA 13.55 13.05 13.15 12.65 12.44 11.93
BAHAMAS 50.03 1.71 50.96 1.66 51.85 1.73
BARBADOS 1.16 0.00 1.16 0.00 1.16 0.00
BELGIUM 0.74 0.24 1.35 0.24 0.66 0.24
BERMUDA 55.84 55.84 59.03 59.03 60.23 60.23
BOUVET ISLAND 0.29 0.29 0.30 0.30 0.30 0.30
BRAZIL 178.53 117.05 169.28 106.36 167.41 104.47
BULGARIA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
CANADA 196.58 117.55 215.54 114.09 227.23 111.25
CAYMAN ISLANDS 508.03 466.36 526.83 483.89 504.75 461.84
CHILE 380.26 318.97 389.96 321.17 364.44 294.26
COLOMBIA 977.52 719.35 1,019.33 740.29 986.60 669.52
COSTA RICA 1,694.72 1,436.08 1,727.68 1,473.84 1,776.52 1,556.14
COTE D'IVOIRE 0.10 0.10 0.10 0.10 0.11 0.11
CROATIA (local name: Hrvatska) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
DENMARK 5.78 0.00 4.88 0.00 5.14 0.00
DOMINICAN REPUBLIC 249.71 185.24 270.21 207.68 291.70 257.46
ECUADOR 14.70 3.97 16.89 3.16 11.09 2.72
EL SALVADOR 1,264.13 357.20 1,295.72 364.12 1,324.16 364.34

FINLAND 5.42 0.47 5.51 0.56 5.45 0.49



FRANCE
GERMANY
GIBRALTAR
GUATEMALA
GUERNSEY
HONDURAS
HONG KONG
INDIA
INDONESIA
IRELAND
ISLE OF MAN
ISRAEL

ITALY

JAPAN
JERSEY
KAZAKHSTAN
KOREA, REPUBLIC OF
LUXEMBOURG
MACAU
MALAYSIA
MAURITANIA
MAURITIUS
MEXICO
MONTSERRAT
MOROCCO

2021

Trimestre IV

TOTAL

51.93
29.85
0.30
1,449.98
2.76
492.41
14.82
28.87
19.78
30.05
0.00
17.11
0.74
75.82
7.32
4.29
11.10
104.56
0.00
5.89
0.85
2.20
423.35
37.22
1.83

NO
BANCARIAS

19.86
5.71
0.30

526.74
0.00

81.80
9.82

24.53

19.78

29.19
0.00

16.10
0.53

49.46
7.32
4.29
6.76

99.65
0.00
5.89
0.85
2.20

243.30
0.00
1.83

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

2022
Trimestre I Trimestre II Trimestre III
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS

58.19 19.59 68.41 19.78 48.55 9.37
27.90 5.34 30.48 6.86 34.06 4.27
0.27 0.27 0.26 0.26 0.24 0.24
1,457.19 503.33 1,426.46 501.04 1,432.10 224.24
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
507.56 78.59 515.18 80.50 513.69 89.02
8.61 8.61 8.03 7.72 7.95 7.66
27.89 23.78 25.65 20.54 24.75 19.66
19.31 19.31 17.57 17.57 16.55 16.55
24.77 21.94 23.64 21.09 32.21 31.72
0.66 0.66 0.65 0.65 1.00 1.00
17.17 16.23 16.11 15.23 16.68 14.79
0.71 0.50 0.69 0.49 0.67 0.48
69.83 45.42 82.24 45.15 95.42 44.00
6.76 6.76 5.94 5.94 5.23 5.23
3.31 3.31 3.11 3.11 3.02 3.02
22.40 18.81 28.60 24.05 42.46 38.34
109.84 101.58 113.70 110.25 100.97 87.85
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.06 7.06 6.82 6.82 6.45 6.45
0.77 0.77 0.67 0.67 0.00 0.00
2.22 2.22 1.90 1.90 1.86 1.86
464.54 293.17 475.92 286.11 418.03 288.78
38.22 0.00 38.22 0.00 38.22 0.00
1.10 1.10 0.59 0.59 0.93 0.93

Trimestre IV

TOTAL

52.07
42.50
0.00
1,373.79
0.00
540.12
10.35
25.10
15.97
31.17
1.01
18.68
0.68
70.08
6.38
3.16
42.85
104.17
0.71
6.61
0.00
1.96
424.28
38.22
1.10

NO
BANCARIAS

10.07
15.70
0.00
211.66
0.00
98.62
7.57
20.00
15.97
30.90
1.01
15.11
0.48
41.87
6.38
3.16
38.75
96.50
0.71
6.61
0.00
1.96
304.97
0.00
1.10

2023
Trimestre I
TOTAL NO
BANCARIAS

58.74 8.69
36.56 15.00
1.11 1.11
1,351.23 197.92
0.00 0.00
547.08 106.71
12.01 9.74
23.77 18.53
17.40 16.60
34.79 34.30
0.37 0.37
17.79 15.48
15.47 15.27
91.00 54.29
5.24 5.24
3.24 3.24
40.80 36.66
99.18 91.60
0.72 0.72
6.82 6.82
0.00 0.00
1.98 1.98
450.01 311.65
38.22 0.00
0.91 0.91

2024-05-17




2024-05-17

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

Trimestre II Trimestre III Trimestre IV
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS
FRANCE 65.91 9.70 70.99 13.39 70.00 12.96
GERMANY 62.25 42.86 56.98 41.91 52.12 41.22
GIBRALTAR 1.08 1.08 0.84 0.84 0.91 0.91
GUATEMALA 1,368.89 211.15 1,387.20 218.27 1,421.31 221.74
GUERNSEY 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
HONDURAS 569.27 107.24 593.42 116.19 625.41 126.61
HONG KONG 9.75 8.55 9.93 9.03 10.03 9.08
INDIA 23.81 18.58 21.94 16.78 21.27 15.98
INDONESIA 17.11 16.31 16.74 15.95 18.22 17.42
IRELAND 45.88 38.06 33.49 30.88 34.22 32.82
ISLE OF MAN 0.37 0.37 0.38 0.38 0.38 0.38
ISRAEL 15.76 13.41 14.83 12.53 10.90 8.58
ITALY 15.42 15.22 15.19 15.19 15.15 15.15
JAPAN 149.37 83.37 125.95 70.38 135.69 72.80
JERSEY 4.96 4.96 4.93 4.93 5.09 5.09
KAZAKHSTAN 3.33 3.33 3.29 3.29 2.71 2.71
KOREA, REPUBLIC OF 27.71 23.77 26.91 24.22 26.40 23.64
LUXEMBOURG 81.79 74.01 77.69 73.93 93.02 88.01
MACAU 1.42 1.42 2.11 2.11 2.21 2.21
MALAYSIA 6.86 6.86 6.75 6.75 7.06 7.06
MAURITANIA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
MAURITIUS 1.79 1.79 1.75 1.75 1.82 1.82
MEXICO 452.03 309.45 416.54 269.44 417.64 265.34
MONTSERRAT 38.22 0.00 38.22 0.00 38.22 0.00

MOROCCO 0.91 0.91 0.83 0.83 0.94 0.94



2024-05-17

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

2021 2022 2023
Trimestre IV Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre I
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS
Multinacional 349.49 158.04 377.31 152.30 393.79 137.55 462.41 145.92 1,134.83 147.11 1,393.81 161.63
NETHERLANDS 79.00 66.67 90.44 75.42 84.14 73.89 89.00 78.78 90.14 81.13 99.30 87.92
NETHERLANDS ANTILLES 25.79 0.00 25.79 0.00 25.79 0.00 26.79 0.99 25.79 0.00 25.79 0.00
NEW ZEALAND 1.85 1.85 1.77 1.77 1.64 1.64 1.32 1.32 1.44 1.44 1.69 1.69
NICARAGUA 380.64 380.64 374.95 374.95 387.24 387.24 399.00 399.00 409.62 409.62 425.52 425.52
NORWAY 3.45 2.80 3.35 2.74 3.29 2.69 3.23 2.65 4.22 3.63 12.32 12.32
OMAN 4.37 3.81 4.23 3.67 4.07 3.52 3.64 3.09 3.29 2.74 2.76 2.76
PANAMA 9,728.20 7,656.93 10,135.32 7,932.86 10,359.98 7,991.99 10,262.53 7,977.23 9,994.55 7,794.93 10,136.38 7,962.47
PARAGUAY 16.69 9.71 18.28 9.66 17.70 9.24 21.01 9.23 23.25 10.74 26.00 9.05
PERU 334.52 153.76 316.32 114.11 328.72 96.22 270.44 82.97 278.70 85.06 211.23 82.94
PHILIPPINES 33.85 32.40 23.17 21.77 22.81 21.46 22.21 20.89 22.25 20.94 2.28 0.97
POLAND 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 1.00 0.99 0.99 1.00 1.00 0.00 0.00
PORTUGAL 0.69 0.69 0.72 0.72 0.68 0.68 0.64 0.64 0.65 0.65 0.81 0.81
QATAR 12.43 10.41 15.65 9.39 8.14 7.77 7.98 7.61 7.82 7.46 7.78 7.42
REPUBLICA DE CHINA (TAIWAN) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.97 0.97 0.98 0.98 1.00 1.00
REPUBLICA POPULAR CHINA 23.11 10.43 10.14 6.11 10.29 5.39 9.19 6.92 9.49 7.44 8.35 6.54
ROMANIA 0.16 0.16 0.43 0.43 0.33 0.33 0.29 0.29 0.49 0.49 0.41 0.41
RUSSIAN FEDERATION 3.97 2.79 0.54 0.05 0.35 0.00 0.58 0.00 0.83 0.00 0.83 0.00
SAINT LUCIA 7.36 7.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SAINT VINCENT AND THE GRENADINES 0.00 0.00 0.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SAUDI ARABIA 17.65 16.65 15.22 14.25 14.02 13.07 21.69 20.75 21.87 20.93 22.68 21.73
SENEGAL 0.41 0.41 0.38 0.38 0.31 0.31 0.30 0.30 0.00 0.00 0.00 0.00
SINGAPORE 12.21 10.34 10.63 8.86 11.47 10.17 11.84 8.97 11.95 9.06 12.48 9.54
SOUTH AFRICA 0.39 0.39 1.38 1.38 1.51 1.51 1.54 1.54 1.69 1.69 2.46 2.46

SPAIN 54.42 9.46 60.25 12.06 64.63 11.20 68.67 7.38 70.06 7.68 71.85 12.37



2024-05-17

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

Trimestre II Trimestre III Trimestre IV
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS
Multinacional 1,235.97 109.41 953.89 111.14 1,306.89 99.10
NETHERLANDS 100.53 84.42 85.01 71.46 80.02 67.55
NETHERLANDS ANTILLES 25.79 0.00 25.79 0.00 25.79 0.00
NEW ZEALAND 0.20 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00
NICARAGUA 445.70 445.70 450.88 450.88 467.00 467.00
NORWAY 13.42 13.42 13.34 13.34 26.99 12.71
OMAN 2.74 2.74 2.74 2.74 2.78 2.78
PANAMA 10,369.66 8,181.85 10,761.44 8,529.97 11,052.63 8,793.23
PARAGUAY 26.17 9.05 26.23 9.04 29.18 9.04
PERU 142.04 62.01 163.55 78.85 191.68 86.24
PHILIPPINES 2.30 0.97 2.29 0.96 2.34 0.99
POLAND 0.00 0.00 0.00 0.00 0.97 0.00
PORTUGAL 0.77 0.77 0.71 0.71 0.71 0.71
QATAR 7.40 7.04 7.17 6.80 7.08 6.72
REPUBLICA DE CHINA (TAIWAN) 0.97 0.97 0.97 0.97 0.99 0.99
REPUBLICA POPULAR CHINA 7.81 5.95 28.88 5.88 21.26 6.08
ROMANIA 0.42 0.42 0.73 0.73 0.77 0.77
RUSSIAN FEDERATION 0.85 0.00 0.85 0.00 0.82 0.00
SAINT LUCIA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SAINT VINCENT AND THE GRENADINES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SAUDI ARABIA 22.60 21.65 19.36 18.40 16.21 15.74
SENEGAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SINGAPORE 14.28 11.35 14.31 9.80 13.83 9.21
SOUTH AFRICA 1.86 1.86 0.53 0.53 0.58 0.58

SPAIN 67.31 12.57 80.76 15.36 84.95 16.25



2024-05-17

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

2021 2022 2023
Trimestre IV Trimestre I Trimestre II Trimestre IIT Trimestre IV Trimestre I
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS
SWEDEN 2.50 0.35 3.62 0.34 3.55 0.31 3.72 0.29 3.78 0.32 3.50 0.32
SWITZERLAND 44.23 23.33 40.12 22.32 44.10 25.62 68.76 17.00 61.40 14.18 61.98 12.67
THAILAND 10.28 7.01 9.37 6.36 10.48 8.08 10.66 8.38 10.75 8.46 11.63 8.66
TRINIDAD AND TOBAGO 0.31 0.00 0.30 0.00 0.29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TURKEY 0.50 0.00 2.09 1.58 1.85 1.36 1.88 1.38 1.34 0.84 1.36 0.86
UNITED ARAB EMIRATES 11.35 7.22 13.06 9.34 10.70 8.27 16.41 14.05 16.78 14.39 11.86 9.44
UNITED KINGDOM 153.09 69.07 170.95 83.00 191.12 105.45 205.81 78.38 210.39 83.37 199.17 95.04
UNITED STATES 7,667.61 6,377.45 8,662.16 7,082.42 8,573.49 6,812.22 8,750.58 6,974.54 8,524.51 6,962.69 9,106.11 7,439.32
URUGUAY 0.11 0.11 0.11 0.11 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.00 0.00
UZBEKISTAN 0.00 0.00 0.18 0.00 0.65 0.00 0.60 0.00 0.62 0.00 0.64 0.00
VENEZUELA 36.08 36.08 24.02 24.02 14.75 14.75 20.49 20.49 23.57 23.57 16.10 16.10
VIRGIN ISLANDS (BRITISH) 44.14 35.18 42.25 42.05 37.90 37.70 35.58 35.38 37.72 37.52 37.89 37.69
VIRGIN ISLANDS (U.S.) 0.01 0.00 0.01 0.00 1.92 1.91 1.97 1.96 1.98 1.96 1.97 1.97

Total 27,799.50 19,619.66  29,263.68 20,782.06 29,503.42 20,486.24 | 29,265.19  20,300.60 29,435.21  20,266.46 30,403.38 21,097.33



2024-05-17

CENTRO BANCARIO INTERNACIONAL
INVERSIONES EXTERNAS POR PAIS

( En Millones de Balboas)

Trimestre II Trimestre III Trimestre IV
TOTAL NO TOTAL NO TOTAL NO
BANCARIAS BANCARIAS BANCARIAS
SWEDEN 3.05 0.66 7.08 1.34 5.77 1.40
SWITZERLAND 56.96 9.59 57.02 9.54 60.00 11.90
THAILAND 11.65 8.72 11.21 6.77 11.98 7.37
TRINIDAD AND TOBAGO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TURKEY 1.36 0.86 1.36 0.86 1.38 0.88
UNITED ARAB EMIRATES 11.67 9.25 14.74 10.64 12.11 7.91
UNITED KINGDOM 187.06 88.70 204.87 92.10 207.68 80.25
UNITED STATES 9,375.71 7,475.34 8,924.20 7,052.63 9,619.34 7,698.92
URUGUAY 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
UZBEKISTAN 0.65 0.00 0.65 0.00 0.66 0.00
VENEZUELA 5.59 5.59 13.02 13.02 9.83 9.83
VIRGIN ISLANDS (BRITISH) 36.09 35.89 35.85 35.65 36.58 36.38
VIRGIN ISLANDS (U.S.) 1.48 1.48 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 30,784.25  21,402.82 30,652.24  21,394.72 32,139.02  22,325.23



